
PORTARIA Nº 358 , DE 06 DE OUTUBRO DE 2015.
O COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR de SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições, de acordo com o Inciso V e § 7º do art. 62 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, Inciso 
IV do art. 7º da Lei Complementar n° 318, de 17 de janeiro de 2006 c/c o art. 3º do Decreto n° 4.633, de 
11 de agosto de 2006, RESOLVE:
Art. 1º Promover, por merecimento intelectual, a graduação de Cabo Bombeiro Militar do Quadro de 
Praças Bombeiro Militar, por conclusão e aprovação no Curso de Formação de Cabos Bombeiro Militar –
CFC BM 2015- Turma II, os Alunos Cabos abaixo relacionados, a contar do dia 25 de setembro de 2015:
Al CB BM Mtcl 929162-8 ADEMAR SPECK PEREIRA
Al CB BM Mtcl 926376-4 ADILSON DE OLIVEIRA
Al CB BM Mtcl 929108-3 ALAN DA SILVA FELISBINO
Al CB BM Mtcl 925770-5 ANACLECIO F DE MEDEIROS
Al CB BM Mtcl 926705-0 ANTÔNIO MARCOS DE GOIS
Al CB BM Mtcl 927776-5 AUGUSTO DE DEUS E SILVA NETO
Al CB BM Mtcl 926308-0 DENIS DA SILVA FLORES
Al CB BM Mtcl 929244-6 DIRCEU MEDÉA NETO
Al CB BM Mtcl 925761-6 EDUARDO JOSÉ DAMASO DA SILVEIRA
Al CB BM Mtcl 927785-4 FÁBIO ADAURI SAULO PACHECO
Al CB BM Mtcl 926484-1 FERNANDO DA ROSA
Al CB BM Mtcl 929243-8 FILIPE RAMOS DE MEDEIROS
Al CB BM Mtcl 929095-8 GILSON STAIDEL
Al CB BM Mtcl 929092-3 GLACIANO GALENDE
Al CB BM Mtcl 929309-4 JAIR PAES JUNIOR
Al CB BM Mtcl 927143-0 JEFERSON DA SILVA
Al CB BM Mtcl 929153-9 JULIANO BARP
Al CB BM Mtcl 929128-8 LENICIO JOSÉ MENDES
Al CB BM Mtcl 927075-2 LUIZ ANTONIO FORTE
Al CB BM Mtcl 929222-5 MARIANNE NIENKOETTER ROSA
Al CB BM Mtcl 929071-0 MATEUS HUMBERTO MACIEL BATISTA
Al CB BM Mtcl 927666-1 MIGUEL MORAES GOMES
Al CB BM Mtcl 929147-4 PEDRO VICENTE MOLIM
Al CB BM Mtcl 925858-2 RICARDO BITENCOURT
Al CB BM Mtcl 929291-8 ROBERTO DE OLIVEIRA MARTINS
Al CB BM Mtcl 929229-2 RODRIGO BARRETO DE SOUSA
Al CB BM Mtcl 929117-2 RONALDO DE SOUZA ALBERTON
Al CB BM Mtcl 925972-4 RONY MEINECKE
Art. 2º Aprovar, o Cabo promovido por Ato de Bravura relacionado, após frequentar e concluir com 
aproveitamento o Curso de Formação de Cabos 2015- Turma II, conforme previsto no § 5º, do Art. 3º, da 
Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006:
Cabo Al Mtcl 926282-2 ISRAEL DA SILVA FRANCISCO
Art. 3º Aprovar, o 3º Sargento do Quadro de Praças Bombeiro Militar Complementar abaixo relacionado, 
após frequentar e concluir com aproveitamento, o Curso de Formação de Cabos 2015- Turma II, 
conforme previsto no § 8º, do Art. 3º, da Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006, alterada 
pela Lei Complementar nº 623, de 20 de dezembro de 2013:
3º Sgt Al Mtcl 921600-6 OSMAR KIEUTIKA
Art. 4º Aprovar, os Cabos do Quadro de Praças Bombeiro Militar Complementar abaixo relacionados, que
frequentaram e concluíram com aproveitamento, o Curso de Formação de Cabos 2015- Turma II, 
conforme previsto no § 8º, do Art. 3º, da Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006, alterada 
pela Lei Complementar nº 623, de 20 de dezembro de 2013:
Cabo Al Mtcl 924300-3 EUGENIO KASPER NETO
Cabo Al Mtcl 921551-4 VILSON ANTONIO ZAMBONI
Parágrafo Único. Ficam transferidas as vagas do Quadro de Praças Bombeiro Militar Complementar – 
QPBMC, referente aos Cabos Alunos Bombeiros Militares nominados, de acordo com o § 9º, do Art. 3º, 



da Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006, para o Quadro de Praças Bombeiros Militar – 
QPBM.
Cel BM ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar


